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Abstrakt

Název: Vliv pětikilometrového zrychleného přesunu na přesnost střelby

Cíle: Cílem práce je zjistit, jaký bude mít vliv vytrvalostní zátěž v podobě

pětikilometrového zrychleného přesunu na přesnost střelby. Na základě

zjištěných výsledků vyhodnotit každého respondenta jednotlivě a poté

skupinu jako celek.

Metody: Jedná se o empirickou práci. Pro zjištění statistické významnosti jsme

použili přesný jednovýběrový T – test. Užili jsme metod komparace

k porovnání bodového součtu a průměrů střelby. K zjištění srdeční

frekvence jsme využili sporttestrů a veškeré výsledky byly zpracovány

v programu Microsoft Office Excel.

Výsledky: Z naměřených hodnot vyplývá, že srdeční frekvence má statistický vliv

na přesnost střelby. Dále nám výsledky ukazují, že na střelbu u jedinců

s vysokou fyzickou kondicí nemá vytrvalostní zátěž takový vliv jako

u jedinců s menší fyzickou kondicí.

Klíčová slova: Střelná zbraň, vytrvalost, armáda české republiky, srdeční frekvence

Abstract

Title: The Influence of five kilometre accelerated movement on the Shooting

Precision

Objectives: The objective of my thesis is to explore the influence of the endurance

load in the form of five kilometre accelerated movement on the shooting

precision. Based on the results, each respondent will be evaluated

individually and then the group as a whole.

Methods: It is an empirical study. In order to identify the statistical significance,

the precise singlechoice T − test was used. The comparison methods

were used to evaluate the point total and shoot average. Sporttesters were

used to diagnose the heart rate and all the results were processed in the

Microsoft Office Excel programme.

Results: The measured figures show that the heart rate has a statistical influence

on the shooting accuracy. The results also show that the shooting

precision of individuals with a high level of physical fitness is not

influenced by the endurance load as much as that of individuals with a

lower level of physical fitness.

Keywords: shooting weapon, endurance, army of the Czech republic, heart rate
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Úvod

V dnešní době se už můžeme setkat s poměrně vysokým procentem osob

(i civilistů), které vlastní střelnou zbraň, a proto častěji vznikají situace, kdy je protivník

dobře ozbrojen. Střelná zbraň je obvykle běžnou součástí vojenských konfliktů.

Hrozba ozbrojených konfliktů stále narůstá. Podnětem ke střetu názorů mezi dvěma

skupinami či jedinci mohou být komplikované, ale i triviální skutečnosti (jiný vzhled,

národnost, hodnoty, zájmy, …). Zvyšuje se také počet případů, kdy se jedná

o teroristický čin, ať už ze strany psychicky narušeného jedince nebo za strany

teroristické organizace. Je tedy nezbytně důležité, aby byli příslušníci ozbrojených sil

dobře připraveni na použití střelné zbraně, ale také aby vynikali fyzickou zdatností.

„Úroveň tělesné zdatnosti vojáka má přímý vliv na jeho bojovou připravenost.“

(FM 21–20, 1985)

Vojáci AČR, bojující v současné době v zahraničních misích, se podílejí na řízení

těchto misí a monitorují politickou, vojenskou a bezpečnostní situaci v oblasti konfliktu.

Řešení dané situace je pak zprostředkováno mírovou cestou nebo naopak probíhá

válečným střetem.

Vojáci se většinou před bojovou činností musí přemístit z bodu A do bodu B, a ne

vždy mohou použít dopravních prostředků. Měli by být tak dobře fyzicky připraveni,

aby přesun neomezoval jejich schopnost účastnit se boje. Jedná se často o dlouhé

vzdálenosti, kdy jsou fyzickému zatížení vystaveni po delší dobu. Vojáci tedy musí být

v neustálé pohotovosti nezávisle na tělesné aktivitě a také podávat stabilní střelecké

výkony.

Tuto situaci může simulovat test zrychleného přesunu na 5 km a následná střelba.

Toto téma jsem si vybral, protože už od dětství se zajímám o vytrvalostní sporty

a chtěl jsem vždy zdokonalovat své vytrvalostní schopnosti. Vzhledem k tomu, že jsem

student VO FTVS UK, tak mi nejsou ani zbraně neznámé. Rád bych tyto dva směry

propojil a přispěl nějakými informacemi k tématu zaměřujícímu se na střelbu

a vytrvalost vojáků AČR.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Sportovní trénink

Sportovní trénink je dlouhodobý proces přípravy jedince či skupiny na sportovní

soutěž nebo na splnění osobních cílů. Dříve se sportovní trénink chápal pouze jako

opakování dané činnosti, ale s rozvojem sportu a zvyšujícími se znalostmi daných

sportovních odvětví, bylo zapotřebí chápat sport více komplexně, proto se dnes využívá

také řada poznatků z dalších vědních oborů (fyziologie, fyzioterapie, anatomie,

psychologie a biomechanika). Dnes se můžeme běžně setkat se s tím, že sportovní tým

nebo jedinec má kolem sebe realizační tým, který se skládá z mnoha odborníků, kdy

trenér spolupracuje s dalšími specialisty z daného odvětví. (Perič a Dovalil, 2010)

„Trénink je složitý a účelně organizovaný proces rozvíjení specializované

výkonnosti sportovce ve vybraném sportovním odvětví nebo disciplíně.“ (Perič

a Dovalil, 2010)

1.1 Pohybové schopnosti a dovednosti

Podle Periče a Dovalila (2010) pohybové schopnosti a pohybové dovednosti

přímo ovlivňují kvalitu pohybové činnosti. Většina pohybových úkolů obsahuje nároky

na několik pohybových schopností a dovedností současně. Pro dosahování maximálních

výkonů je třeba integrace všech složek tohoto otevřeného systému.

1.1.1 Pohybové schopnosti

„Pohybové schopnosti se chápou jako relativně samostatné soubory vnitřních

předpokladů lidského organismu k pohybové činnosti, v níž se také projevují.“ (Perič

a Dovalil, 2010).

Pohybové schopnosti jsou souborem dědičně získaných předpokladů pro

pohybovou činnost. Obecně řečeno, nelze se je naučit, pouze je zdokonalit.

Pohybové schopnosti jsou:

Silová schopnost (Síla) − Silová schopnost je schopnost překonávat nebo udržovat

vnější odpor svalovou kontrakcí. Podle toho rozlišujeme svalovou kontrakci

izometrickou nebo izotonickou.

Rychlostní schopnost (Rychlost) − Provedení pohybu vysokou až maximální rychlostí.
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Vytrvalostní schopnost (Vytrvalost) − Vytrvalostní schopnosti jsou komplexem

předpokladů provádět činnost požadovanou intenzitou co nejdéle nebo co nejvyšší

intenzitou ve stanoveném čase.

Koordinační schopnost (Koordinace) − Schopnost vykonávat pohyb a regulovat jeho

přesnost, rychlost a složitost.

Pohyblivost (Kloubní pohyblivost, rovnováha) − Schopnost konat lokomoci

v maximálním kloubním rozsahu.

Pro moji bakalářskou práci je nejpodstatnější vytrvalostní schopnost, která bude

popsána níže.

1.1.2 Pohybové dovednosti

„Pohybové dovednosti jsou učením získané předpoklady sportovce správně,

účelně, efektivně a úsporně řešit pohybové úkoly.“ (Perič a Dovalil, 2010).

Pohybové dovednosti jsou učením osvojené způsobilosti k realizaci určitého

konkrétního pohybového úkolu. Jsou tvořeny praxí a jsou závislé na několika

dovednostech.

Podle Měkoty a Cubereka (2007) lze pohybové dovednosti různě klasifikovat,

z pohledu mého tématu je charakterizujeme dle přesnosti pohybu na:

I. Pohybové dovednosti hrubé a jemné − používá se zde hledisko prostorového

rozsahu pohybu a tím i část účastněných svalových skupin.

a) Jemné pohybové dovednosti: Tyto dovednosti jsou spjaty s malými svalovými

skupinami, jako jsou např. svaly na ruce, svaly prstů, ale také svaly oka a úst.

Jde hlavně o součinnost „oka a ruky.“ Do jemných pohybových dovedností se

zahrnují činnosti jako je psaní, kreslení, střihání, motání uzlů.

b) Hrubé pohybové dovednosti: Tyto dovednosti zahrnují práci s velkými

svalovými skupinami. Má základní význam pro komplexní rozvoj osoby. Rozvoj

těchto dovedností zaměřených na tuto oblast ulehčí jedinci získat sebejistotu,

zlepšit koordinaci pohybů a zvýšit samostatnost. Jedná se o pohyby, které

využíváme skoro při všech sportovních dovednostech (chůze, běh, skákání,

hody, …).
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II. Pohybová dovednost otevřená a zavřená − Míra, která nám ukazuje stálost, či


[…]


U první diplomové práce O. Kratochvíl měřil sportovní střelbu a testovaní jedinci

stříleli ze vzduchové pušky. V jeho měření dosahovali probandi průměrné TF 97,17

tepů za minutu a největší TF dosáhl jedinec 110 tepů za minutu.

U bakalářské práce J. Beneše jedinci měli průměrnou TF po zátěži 189,6 a měla by

to být jejich maximální TF.
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V zahraničních studiích se tomuto tématu věnovala například Melissa Jean Brown

ve své práci The Effect of acute exercise − induced fatigue on pistol shooting

performance in police Officers. Ve své práci měřila vliv fyzické únavy po zátěži na

bicyklovém ergometru na přesnost střelby. Jedinci skončili měření po dosažení 80 %

své maximální SF nebo při pocitu únavy. Stanovený závěr je, že únava vyvolaná

cvičením ani zvýšená SF neměla na střelecký výkon vliv. Měřený jedinci dosahovali SF

okolo hodnot 150 až 170 tepů za minutu.

V mém experimentu jsem potvrdil, že SF má vliv na přesnost střelby, ale můžeme

si všimnout, že u probandů, č. 3 a 11, kteří dosáhli nízké SF a to pod 150 tepů za

minutu, se jejich střelba před zátěží a po zátěži moc nelišila. Dokonce u probanda č. 3 se

střelba zlepšila, ale jednalo se pouze o výjimku, protože byl jediný ze skupiny. Na

druhou stranu probandi, kteří měli vysokou SF, se ve střelbě zhoršili daleko více. Tím

bych chtěl podotknout, že souhlasím se všemi autory, o kterých jsem se zmiňoval. Aby

ale měla SF vliv na střelbu, musí být poměrně vysoká. Tím vzniká otázka, od jaké SF se

výkon ve střelbě znatelně zhorší. K určení přesného výsledku jsme neměli dostatečně

velký vzorek dat a na každého probanda působila SF trochu jinak.

Vickers a William (2007) uvedli ve své práci Performing under pressure: the effects

of physiological arousal cognitive anxiety, and gaze kontrol in biathlon, že biatlonisté

na vrcholné úrovni jsou vyškoleni k tomu, aby před střelbou snížili SF na 80 % svého

maxima, protože na této úrovni jsou schopni ovládat své dýchání a pohyby během

střelby. Pokud je SF sportovců více jak 90 % jejich maximální kapacity tak se dechová

frekvence stane velmi rychlá. Objevují se mimovolní pohyby a schopnost přesně střílet

je ohrožena.

Chtěl bych se zmínit o omezeních mé práce neboli o činitelích, které mohly ovlivnit

výsledky. Největším omezením mé práce bych řekl, že je nezkušenost probandů se

střelbou. Každý má jiný cit pro střílení a každý je v této dovednosti jedinečný a dělá jiné

chyby. U horších střelců mohly ovlivnit výsledky střelby náhodné chyby. Limitováni

jsme byli taky tím, že jsme neznali klidovou ani maximální SF. Vzhledem

k trénovanosti probandů jsme předpokládali, že skupina bude více homogenní.

Překvapením pro nás byly velké rozdíly ve výkonnosti probandů. Pro některé jedince

byl výkon na základě změřené srdeční frekvence na aerobní a pro některé na anaerobní

úrovni. Dalším omezením je, že měření probíhalo ve třech vlnách po hodině. První

měření začínalo v osm a poslední v deset hodin ráno. Teplota v deset hodin ráno byla
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o 4℃ vyšší než v osm hodin a tento rozdíl teplot může mít také vliv na zátěž.

V poslední řadě na probandy působilo různé stresové zatížení, které mohlo střelbu

ovlivnit.

Vymezení mé práce bylo, že všichni probandi měli stejnou zátěž, a to vojenský test,

přezkoušení ze zrychleného přesunu na 5 km, který překonali společně za 30 minut.

Okruh byl vymezený na 5 kol (jedno kolo 1 km) a přibíhalo se rovnou na střelnici, kde

probandi zahájili střelbu do 10 sekund po doběhnutí. Dále bych zmínil, že všichni

probandi měli na sobě stejný oděv, a to armádní oděv vz. 95, stříleli na stejnou

vzdálenost do stejného terče a měli stejný typ zbraně.

Kdybych měl začít znovu dělat můj experiment, určitě bych chtěl pracovat i se

skupinou střelecky zkušenějších probandů, kteří už mají se střelbou nějaké zkušenosti.

A porovnat výsledky se skupinou probandů, které mají dobrou fyzickou kondici

a nejsou zkušení střelci. Dále bych měřil více probandů, aby výsledky mohly být

zobecněny.

Dalším pokračováním ve výzkumu by mohlo být porovnání těchto výsledků se

skupinou zkušenějších střelců, kteří nemají vysokou fyzickou kondici.
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11 Závěr

Na základě naměřených výsledků v přesnosti střelby provedených na studentech

Vojenského oboru při Fakultě tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy v Praze lze

stanovit následující závěry.

V prvním měření jsme získávali data o kvalitě střelby před zátěží. Z naměřených

dat nám vyplynulo, že nastřílené hodnoty před zátěží byly vyšší a v menším rozsahu než

ve střelbě po zátěži. Znatelný rozdíl můžeme vidět na obr. 21.

Tím se nám potvrdila naše hypotéza, že čím jsou na tom daní jedinci lépe

s vytrvalostními schopnostmi, tedy mají po zátěži nižší SF, tím se jejich střelba před

a po zátěži méně liší.

Na závěr bych chtěl říct, že rozvoj vytrvalostních schopností pro vojáky AČR je

důležitý nejen pro střelbu, ale také pro plnění jejich dalších služebních činností.

Nicméně je potřeba podotknout, že probandů bylo příliš málo na jakékoliv

zobecnění výsledků. Přesto si myslím, že na toto téma lze navazovat v dalších

výzkumech.
