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Cíl práce

Cílem práce je zjistit, jaký bude mít vliv vytrvalostní zátěž v podobě

pětikilometrového zrychleného přesunu na přesnost střelby. Na základě

zjištěných výsledků vyhodnotit každého respondenta jednotlivě a poté

skupinu jako celek.

Vedoucí bakalářské práce Mgr. Libor Sovák

náročnost práce na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti X

praktické zkušenosti X

podkladové materiály, vstupní data a jejich zpracování X

kriteria hodnocení práce známka

1 2 3 4
název práce X
téma práce a její aktuálnost X
teoretická fundovanost autora X
formulace cílů práce X
adekvátnost použitých metod X
celkový postup řešení X
práce s daty a informacemi X
hloubka provedené analýzy X
členění a logická stavba práce X
práce s odbornou literaturou X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
splnění cílů práce X
závěry práce a její formulace X
odborný přínos práce a její praktické využití X

Připomínky a otázky k obhajobě:

Autor si zvolil empirickou práci, kdy probandé absolvovali specifickou vytrvalostní aktivitu,

která posloužila jako rozdílové kritérium na výkon ve střelbě před a po aktivitě.

BP obsahuje celkem 59 stran, 7 příloh a 3 strany dalších seznamů.

Struktura práce je logická a srozumitelná.

Drobné nesrovnalosti se objevují v citacích. (na str. 21 je uveden Pastucha 2010, který v

seznamu literatury není není.) Velmi málo autor použil cizojazyčné citace.

V seznamu literatury jsou uváděna příjmení a pak křestní jména, někde jsou za příjmením

uváděny pouze iniciály jmen ( Hendl, Liška).

V nedostatečné míře byly využité práce, týkající se dané problematiky, a to jak domácí, tak

zejména zahraniční.

Drobné chyby jsou ve formální úpravě (začátek kapitoly 4, 5, 6, špatná mezera před 8.2)

Práce má chybné číslování stránek, úvod začíná na číslované straně straně 11, ve skutečnosti

se jedná o stranu 9.

Popisky u tabulek, grafů a obrázků nejsou jednotné. V závěru již neuvádět odkazy.

Otázky pro obhajobu

1. O jaký druh vytrvalosti se jedná při zrychleném přesunu na 5 km?

2. Jakým směrem si myslíte, že by měl pokračovat výzkum v případě, že by na něj někdo

chtěl navázat a rozšířit jej?

3. Proč se domníváte, že skupina byla nehomogenní a co může být příčinou.

Práce doporučuji k obhajobě
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